
 
  

 
 
 
 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it 
ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

OPERA 13 UD LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI SOSTITUZIONE DELLA MACCHINE 
VMC, ED ELETTROVALVOLE TERMOSIFONI DELLA CDS DEI RIZZI.  CUP F27H21001010002 
Decreto di Attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato. 

 

Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 

Visti: 

• la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” così come modificata dalla 
L.R n. 24 del 4 dicembre 2020; 

• il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27.08.2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la D.G.R. n. 852 del 12.06.2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale dell’Ardiss al 
dott. Pierpaolo Olla, a decorrere dal 02.08.2020 fino al 01.08.2023; 

• il decreto n. 107 del 29.01.2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia Regionale per 
il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di ristrutturazione 
aziendale dell’Agenzia regionale; 

• il decreto n. 236 del 24.02.2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 
“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

• il decreto n. 248 del 25.02.2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe Posizione Organizzativa 
denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita presso la Direzione 
generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

• Il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i; 

• il decreto n. 405 di data 23/03/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il 
Diritto allo Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023 e documenti collegati. 
Adozione”, approvato con D.G.R. n. 580 di data 16.04.2021; 

•  il decreto n. 1374 del 22.09.2021 ad oggetto “Prima Variazione al Bilancio di Previsione 2021 e triennale 
2021-2023 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118.2011 e s.m.i., “applicazione dell’avanzo di amministrazione 
libero 2020 ed aggiornamento programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023” approvato con 
DGR n. 1576 del 15.10.2021; 

Decreto n° 2010/ARDISSTRIESTE del 28/12/2021



 

2 
 

• il D. Lgs. 50/2016 avente per oggetto “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  
• il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021; 
• il D. Lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 
26; 

 
Richiamato il decreto n. 405 del 23/03/2021 con cui è stato contestualmente approvato il programma annuale 
e triennale delle Opere tra cui l’intervento denominato OPERA 13 UD LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI SOSTITUZIONE DELLA MACCHINE VMC, ED ELETTROVALVOLE TERMOSIFONI DELLA CDS 
DEI RIZZI che trova copertura finanziaria nella Missione 4, Programma 4 Titolo II° al Capitolo 2151 “Interventi di 
adeguamento, riqualificazione energetica e messa in sicurezza degli edifici polo Udine-BEI”, per complessivi € 
140.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2021 del bilancio pluriennale 2021/2023; 

Visti: 

• il decreto n. 534 del 20.04.2021 con cui è stato nominato RUP per l’intervento in oggetto il geom. Loris 
Peres; 

• il Decreto n° 799 del 01/06/2021 è stato affidato il servizio di Coordinatore della Sicurezza in 
Progettazione ed Esecuzione Lavori al geom. Claudio Muzzolini per un importo complessivo pari a € 
6.276,90 (oneri previdenziali e I.V.A. al 22% compresa); 
 

Visto che: 
• con Decreto n° 1234 del 25/08/2021 è stato approvato il progetto esecutivo in fase unica, predisposto dal 

personale interno dell’ARDiS per un importo complessivo pari a € 140.000,00 come di seguito riportato: 
 

A LAVORI - SOMME A BASE D’ASTA  
1 lavori a base d'asta  98.355,00 € 

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.560,00 € 

 
TOTALE LAVORI 101.915,00 € 

  
 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
1 Spese per eventuali lavori in economia 3.000,00 € 

2 Spese tecniche per servizio CSP e CSE (compresi oneri previdenziali) 5.145,00 € 

3 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  2.038,30 € 

4 Spese Autorità di Vigilanza  30,00 € 

5 Imprevisti (compreso I.V.A: al 22%)  4.318,50 € 

6 I.V.A. 22% (sulle spese tecniche b2) 1.131,90 €  

7 I.V.A. 22% su lavori 22.421,30 € 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 38.085,00 € 

 IMPORTO COMPLESSIVO A) + B) 140.000,00 € 
 
Visto che: 

• a seguito di gara esperita sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con RDO n° 
2858674 del 21/10/2021 sono stati affidati i lavori di cui all’oggetto, alla ditta TIED IMPIANTI s.r.l. per un 
importo complessivo pari a € 113.644,92 (oneri sicurezza ed I.V.A. al 22% comprese) ed al netto del 
ribasso del 8,91% sull’importo a base d’asta; 

• con Decreto n° 1697 del 19/11/2021 sono stati affidati i lavori di manutenzione straordinaria di 
sostituzione delle macchine VMC, ed elettrovalvole termosifoni della cds dei Rizzi, alla ditta TIED 



 

3 
 

IMPIANTI s.r.l. per un importo complessivo pari a € 113.644,92 ed è stato aggiornato il quadro economico 
come di seguito riportato: 

 
A1 LAVORI - SOMME A BASE D’ASTA  

1 lavori a base d’asta 89.591,57 € 
2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.560,00 € 

 
A1)TOTALE LAVORI 93.151,57 € 

  
 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

1 Spese per eventuali lavori in economia 4.927,95 € 
2 Spese tecniche per servizio di CSP e CSE (compreso oneri 

previdenziali) 
 

5.145,00 € 
3 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 2.038,30 € 
4 Spese Autorità di Vigilanza 30,00 € 
5 Imprevisti (compreso I.V.A. al 22%) 13.081,93 € 

6 I.V.A. 22% sulle spese tecniche b1) 1.131,90 € 

7 I.V.A. 22% su lavori 20.493,35 € 

 B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 46.848,43 € 

 IMPORTO COMPLESSIVO A) + B) 140.000,00 € 
 
Richiamato il D. Lgs. 118/2001 come modificato dal D.M. 1° marzo 2019 che dispone che per le opere finanziate 
è possibile procedere all’attivazione del Fondo pluriennale vincolato; 
 
Considerato che per l’attivazione del fondo pluriennale vincolato ricorrono i presupposti di cui all’allegato 4/2, 
punto 5.4 lettera a) del D.Lgs 118/2011e s.m.i., per gli importi di seguito indicati: 
 

DECRETA 

1. di attivare, in applicazione al principio contabile di cui allegato A 4/2 punto 5.4 del Dlgs 118/2011 s.m.i., il 
fondo pluriennale vincolato per l’Opera 12 UD finanziata nella Missione 4, Programma 4 Titolo II° al Capitolo 
2151 “Interventi di adeguamento, riqualificazione energetica e messa in sicurezza degli edifici polo Udine-BEI” 
(OG 6/21), per complessivi € 137.408,00 di cui: 
per € 3714,90       imp. n° 320/2021; 
per € 113.644,92  imp. n° 667/2021; 
per € 2.038,30      imp. n° 668/2021; 
per € 18.009,88    imp. 319/2021 (di cui alle voci B1 e B5 del quadro economico); 
 

2. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29 
D.Lgs n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013. 
 

 
 
 

Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 
arch. Elena Morassutti 
(firmato digitalmente) 

 



 

4 
 

 
 
Responsabile del procedimento e referente dell'istruttoria: geom. Loris Peres 


		2021-12-28T15:17:43+0100




